МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр  комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск   Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 100-А 23.12.2022  Об утверждении Положения о порядке сопровождения лиц,  успешно прошедших итоговую аттестацию  по программам аспирантуры ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН,  при представлении ими диссертации к защите    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней»; Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»; Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.11.2017 № 1093 «Об утверждении Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» и решением Ученого совета ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН (протокол от 23.12.2022 № 10)  ПРИКАЗЫВАЮ: 1. Утвердить Положение о порядке сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, при представлении ими диссертации к защите согласно Приложению к настоящему Приказу.

Приложение к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН от 23.12.2022 № 100-А    ПОЛОЖЕНИЕ  о порядке сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН,  при представлении ими диссертации к защите  1. Общие положения Настоящее Положение регламентирует порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (далее – ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, Центр), при представлении ими диссертации к защите. I.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: – Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации»; –– Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней»;  – Постановлением Правительства РФ от 30 ноября 2021 г. № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; – Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»;  – Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.11.2017 № 1093 «Об утверждении Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук»; – Уставом ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. I.3. ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН вправе предоставить сопровождение аспиранту, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе аспирантуры, при представлении им диссертации к защите и получении положительного заключения по оценке диссертации на соответствие требованиям Федерального закона от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике». Порядок проведения итоговой аттестации определяется локальным нормативным актом ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН – Положением о порядке проведения итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, введенного в действие приказом директора Центра от 05.04.2022 №19-А. 1.4. Сопровождение выпускника осуществляется в течение срока, составляющего не более 1 календарного года после завершения освоения программы аспирантуры. 1.5. Центр способствует созданию благоприятных условий для защиты выпускником аспирантуры подготовленной им диссертации.

2. Порядок сопровождения выпускников аспирантуры при представлении ими диссертации к защите 2.1. Сопровождение выпускника осуществляется в течение срока, составляющего не более 1 календарного года после завершения освоения программы аспирантуры. 2.2. Сопровождение выпускника осуществляется по его личному заявлению (Приложение) и оформляется приказом директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Приказ готовит научно-образовательный центр на основании заявления выпускника. Заявление о сопровождении представляется выпускником в НОЦ не позднее 30 календарных дней после прохождения им итоговой аттестации. 2.3. На период сопровождения ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН предоставляет выпускнику доступ к инфраструктуре организации, в том числе к общежитиям, а также к информационно-образовательной среде и учебно-методическим материалам, библиотечным фондам и библиотечно-справочным системам. 2.4. ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН оказывает выпускнику консультационную помощь по формированию комплекта документов, предусмотренных п. 29 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, для представления диссертации в совет к защите, в том числе к предварительному рассмотрению, а также консультирование аспирантов по вопросам, касающимся их прав и обязанностей, действующих правил и порядка оформления диссертационных работ, их размещения на официальном сайте организации, на базе которой создан диссертационный совет. 2.5. ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН при необходимости, по заявлению выпускника аспирантуры, оформляет документы по запросу диссертационного совета, созданного на базе другой организации, касающиеся сдачи кандидатских экзаменов, обучения в аспирантуре, а также ходатайство Университета о приеме диссертации к защите. 2.6. Взимание с выпускника платы за сопровождение не допускается.   3. Заключительное положение 3.1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения, одобряются Ученым советом ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, и вступают в силу со дня утверждения приказом директора Центра.

 Приложение к Положению о порядке сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам аспирантуры ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, при представлении ими диссертации к защите   Форма заявления   Директору ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН ___________________________________ И.О.Фамилия в дательном падеже  от выпускника аспирантуры ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН ___________________________________ Ф.И.О. полностью в родительном падеже контактный телефон: ________________ e-mail: _____________________________    ЗАЯВЛЕНИЕ  Прошу Вас оказать мне, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН по научной специальности _____________________________________________,  шифр и наименование научной специальности сопровождение при представлении и защите диссертации, подготовленной мною под научным руководством ________________________________________________________. ученая степень, ученое звание, Фамилия И.О. научного руководителя Тема диссертационного исследования «____________________________________».    дата           подпись